Do P.R. nº 10/95 - Proc. nº 1049/95

Resolução nº 16, de 24 de outubro de 1995.

"Dispõe sobre normas a serem seguidas na discussão e

 votação do Plano Diretor e projetos complementares na

 forma
que especifica "

Mauro de Sousa Penido, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Resolução nº 10/95, aprovado em sessão de 24 de outubro de 1995,

RESOLVE :

Artigo 1º - No processo de discussão e votação do Plano Diretor (Projeto de Lei nº 67/94); Execução de Obras e Utilização de Edificações ( Projeto de Lei nº 66/94); Uso e Ocupação de Solo (Projeto de Lei nº 68/94) e Parcelamento e Solo Urbano (Projeto de Lei nº 65/94) serão observadas as seguintes disposições:

I - São ratificadas as quatro comissões especiais de trabalho, transitórias, cada uma composta de no mínimo quatro ( 4 ) vereadores, uma para cada projeto mencionado no "caput" deste artigo, designadas em sessão de 12 de maio de 1995;

II - Cada comissão deverá  apreciar, debater, emendar e corrigir seu Projeto,  ouvir setores especializados e organizados da população, para no final dos trabalhos encaminhá-lo a  Comissão de Sistematização (C.S.) ;

III - Após divulgação e distribuição de cópias de cada proposta será fixado pela Presidência da Câmara prazo para apresentação de emendas, nunca inferior a 48 horas;

IV - Vencido o prazo para apresentação de emendas deverá a C.S., agora também integrada pelos coordenadores das outras comissões,  redigir um  novo  projeto, selecionando, adotando, rejeitando sugestões e emendas, cujo trabalho será encaminhado ao Plenário para Discussão e Votação, após manifestação das Comissões Permanentes;

V - Cada projeto será discutido e votado em dois turnos em sessões ordinárias ou extraordinárias, realizadas com espaço mínimo de setenta e duas horas , considerando-se aprovados quando obtiverem maioria absoluta dos votos em cada turno, exceção feita ao Projeto de Lei de Uso e Ocupação de Solo que deverá receber voto de dois terços dos membros da Casa;

VI - Emendas poderão ser apresentadas tanto em primeira como em segunda discussão desde que assinadas por um terço dos vereadores e sejam aprovadas pela C.S. , Comissão de Justiça e Redação e Comissão Permanente específica;

(Do P.R. nº 10/95 - Proc. nº 1049/95)                                                    Fl.02.

VII - No caso do inciso anterior a sessão será suspensa por quatro dias, devendo cada comissão opinar sobre as emendas dentro desse prazo;

VIII - Encerrada a votação, serão encaminhados pela Mesa, ao Executivo,   os Autógrafos que conterão os vistos dos membros da Comissão de Sistematização.

Artigo 2º - As comissões de que trata a presente Resolução ficam sob a supervisão direta do Presidente da Casa.

Artigo 3º -  As disposições desta Resolução se sobreporão as do Regimento Interno em vigor, que fornecerá as demais diretrizes para discussão e votação dos projetos na fixação do tempo do orador, vista, preferências e outras  normas.

Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor nesta data.

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, aos 24  de outubro de 1995.

MAURO DE SOUSA PENIDO

Presidente

TÂNIA DENILZE CAPOVILLA

1ª Secretária

ANTONIO BUENO CONTI

2º Secretário

Publicada nos locais de costume e enviada para publicação no Boletim Municipal nesta mesma data.

NILSON LUIZ MATHEDI

   Diretor de Secretaria